ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES -

COMUTRAN

Aos 10 dias do mês de agosto de 2009, às 19h00min, na sede da CPTRANS, na Rua
Alberto Torres, nº 115, Centro, Petrópolis, RJ, verificando-se junto ao livro a presença
de tantos conselheiros quanto bastem para o quorum necessário, o Sr. Vice-Presidente
do COMUTRAN, Ronald Colmann Pamphile, deu por iniciados os trabalhos sendo
convocado para secretariar a reunião o advogado da CPTRANS, Sr. Aguinaldo Augusto
de Mello Junior. Foi convencionada a leitura das sugestões de temas para a composição
dos assuntos que vão guiar a pauta do Conselho neste mandato. Assim, após a leitura,
houve a proposição de consulta individual dos conselheiros para a indicação de dois
temas para posterior votação. Após a consulta individual dos conselheiros que opinaram
pelos diversos temas, tais como: trânsito, transporte público, acessibilidade, regimento
interno do COMUTRAN, auto-escola, interbairros, dentre outros, verificou-se o
seguinte: 10 (dez) votos para “TRÂNSITO”; 07 (sete) votos para “ACESSIBILIDADE”;
06 (seis) “TRANSPORTE PÚBLICO” e 05 votos para “REGIMENTO INTERNO DO
COMUTRAN”. Para a próxima reunião, dia 14/09/2009, às 19h00min, a pauta será o
TRÂNSITO. Ficou definido, ainda, que as reuniões terminarão às 20h00min. Nada mais
havendo a tratar, encerrou-se a presente que segue assinada pelo secretário e pelo Vice-
Presidente e, após a leitura e aprovação de seu conteúdo na próxima reunião, será
lavrada no livro próprio.

RONALD C. PAMPHILE
VICE-PRESIDENTE DO COMUTRAN

AGUINALDO AUGUSTO DE MELLO JUNIOR
SECRETÁRIO